a. Matth. 5, 1 || b. Ps. 83, 6 || c. Cf. II Cor. 4, 6 || d. Gen. 1, 4-5

1. On ne peut trouver Jésus dans la foule. Cf. ORIGÈNE : il faut le chercher

SERMON 1

(En la fête de tous les Saints.)

La solitude à l'écart de la foule. Les trois montagnes gravies par Jésus et les trois ciels. Les Béatitudes. La pauvreté.

- 1689 A 1. « Jésus voyant les foules gravit la montagne <sup>a</sup>. » Puisse-t-il, frères, nous arriver parfois à nous aussi de voir les foules et, les ayant laissées, de préparer en notre cœur des montées <sup>b</sup> ! Il est difficile, dans la foule, de voir la foule ; il est inévitable, dans la foule d'éprouver du trouble ; et dans le trouble il n'est jamais possible au regard de voir clairement, de discerner ou de juger. Aussi doit-on laisser la foule pour voir la foule même, pour juger de la foule même. Quiconque, en effet, la regarde bien la méprise grandement, la fuit aisément, la quitte volontairement. 2. Qui n'a jamais vu la lumière n'a jamais non plus connu les ténèbres. Ainsi le Tout-Puissant a commencé par dire à la lumière de resplendir des ténèbres <sup>c</sup> et c'est alors qu'il sépara la lumière des ténèbres, alors qu'il discerna, alors qu'il départagea, alors qu'il appela la lumière jour et les ténèbres nuit. « Et il vit <sup>d</sup> », est-il dit, comme si auparavant il n'avait pas vu.  
1689 B De même assurément on n'a pas vu la foule si l'on ne s'est pas élevé au-dessus de la foule <sup>e</sup> ; on n'a pas senti la turbulence de la foule, on n'a pas entendu le tumulte

dans le temple, c'est-à-dire dans l'Église. *In Luc.* 18 (13, 1848 ; *SC* 87, 267) ; S. AUGUSTIN : « Difficile est in turba videre Christum : solitudo quaedam necessaria est menti nostrae ; quadam solitudine intentionis videtur Deus. Turba strepitum habet ; visio ista secretum desiderat. » *In Joan.* 17, 11 (35, 1533). A propos des « mouvements divers » de la foule sur Jésus : « Turba turbavit turbam. » *In Joan.* 51, 7 (35, 1766).

tavit. 3. Dominus meus Iesus, et fortasse solus, potuit in turba non turbatus a turba videre turbam, quam tamen videns dimisit, et secessit in montem, quo eum turba sequi non poterat. Heu me, fratres, quanti hodie turbas fugere proponunt, eo tamen resident, ubi a turbis itidem inveniuntur, amplius comprimuntur, ita ut fiat novissimus turbae tumultus peior priore. 4. Ideo, frater, elonga fugiens, ne recurras ad turbam, sed mane in solitudine, 25 sequere Iesum, subi in montem, dic turbae : *Quo ego vado, non potes venire.*

Licet, dilectissimi, de exteriori quadam turba et terreno 1690 B aliquo monte historia sibi constet, ego tamen mysterium attendo, maxime illud quod plurimum mores instruat, 30 quod super fundamentum aedificet. 5. Et quamvis mate- 1691 A rialis turba difficile vel numquam esse possit sine turba, mihi tamen validius suspecta est interior quaedam turba, eo quidem ad turbandum efficacior, quo interior. *Et propter hanc, frater, in altum egredere*, Iesum sequere. Prop- 35 terea descendit in te, ut post ipsum, et per ipsum supra te ascendas, etiam ad ipsum in te.